
• 

. ''"'"'''�,:�,."!"1unicipalidad Provincial de�!! 
Í,-;'' R E C I B I D O  t  �  '--' 
.. � l 1 1 I (,  \  .  2  5_ FEB 2022 -Z, :  )f- RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA 46-02-2022-MPT 

� 1) O - lfC.,,iOlCX.IAS Di' L.\ 
,..._C,.lN • COMUNICACIONi'S Talara, 21 de febrero de 2022 

VISTO: 

El Informe N9 20-02-2022-UPMI-OPP-MPT de fecha 18 de febrero de 2022 emit ido por la Un idad de 
Programación Mu l t i anua l  de Invers iones; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrat iva en los asuntos de 
su competencia; autonomía reconocida en la Constitución Polít ica del Perú y en la Ley N° 27972, Ley 
Orgánica de Mun ic ipa l idades ,  que radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrat ivos y de 
admin istrac ión con sujeción ordenamiento jur íd ico; 

Que, el art ícu lo 6° de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Mun ic ipa l idades ,  establece que  "La alcaldía es 

el órgano ejecutivo del gobierno local. El aleo/de es el representante legal de la municipalidad y su máxima 

autoridad administrativa". En ese sentido, la norma citada atr ibuye a este órgano de gobierno un conjunto 
de facultades que  permiten d ir ig i r  la Ent idad bajo el ámbito de la Constitución, la ley y el derecho; 

Que, el segundo párrafo del artículo 39Q concordante con el artículo 43Q de la Ley Nº 27972, Ley 
Orgánica de Mun ic ipa l idades ,  establece que el a lca lde ejerce las funciones ejecutivas de gobierno mediante 
decretos de a lca ld ía y los asuntos de carácter admin istrat ivo los resuelve mediante resoluc iones de a lca ld ía ;  

Que, mediante Decreto Legislat ivo NQ 1252, se crea el S istema Nacional  de Programación Mu l t i anua l  y  
Gestión de Inversiones como sistema admin istrat ivo del Estado, con la f inal idad de orientar el uso de los 
recursos públ icos dest inados a la inversión para la efectiva prestación de servicios y provis ión de la 
infraestructura necesar ia para el desarrol lo del  país, derogando la Ley Nº 27293, Ley del Sistema Nac iona l  de 
Inversión Púb l ica ;  

Que, el numera l  5 . 1  del  artículo Sº del Decreto que crea el Sistema Nac iona l  de Programación 
Mu l t i anua l  y  Gestión de Inversiones, establece que  son órganos del S istema Nac iona l  de Programación 
Mu l t i anua l  y  Gestión de Invers iones:  la Dirección Genera l  de Programación Mu l t i anua l  de Invers iones del  
Minister io de Economía y F inanzas,  así como los Órganos Resolutivos, las Oficinas de Programación 
Mult ianua l  de Inversiones, las Un idades Formuladoras y las Un idades  Ejecutoras de Invers iones de l  Sector, 
Gobierno Regional o Gobierno Local .  En tal sentido, el numera l  5 . 3  establece que la más a lta autor idad 
ejecutiva del  Gobierno Local, en su ca l idad de Órgano Resolutivo, presenta a l  Minister io de Economía y 
F inanzas  el Programa Mu l t i anua l  de Invers iones Local ,  conforme a lo establecido en la Directiva 
correspondiente a la Programac ión Mu l t i anua l ,  y  lo aprueba conforme a los procedimientos del  Sistema 

"º11, Naciona l  de Programación Mu l t i anua l  y  Gest ión de Invers iones ,  establecido en el Reg lamento y sus normas 
:;," lementar ias ;  

Q�;, mediante Directiva NQ 001-2019-EF/63 .011 Directiva Genera l  del  S istema Nac iona l  de 
Programación Mult ianua l  y  Gestión de Invers iones ,  aprobada con Resolución Directora !  Nº 001-2019- 
EF/63 .0l ,  modificada por Resolución Directora !  006-2020-EF/63 .01 y por Resolución Directora !  Nº 008-2020- 
EF/63 .0l, establece las d isposic iones que regu lan el func ionamiento del Sistema Nacional  de Programación 
Mu l t i anua l  y  Gestión de Inversiones y los procesos y procedimientos para la apl icac ión de las fases de l  Ciclo 
de Inversión ;  

Que, conforme a lo estab lec ido en el numera l  9 .2 del  artículo 9Q de la Directiva Genera l  del S istema 
Nac iona l  de Programación Mu l t i anua l  y  Gestión de Invers iones,  la e laborac ión de la cartera de invers iones 
del PMI  es una etapa de la fase de Programación Mu l t i anua l  de Invers iones; 

Que, conforme a lo establecido en el artículo 159 de la Directiva citada, la Oficina de Programación 
Mu l t i anua l  de Inversiones {OPM I ),  cons iderando los criterios de pr ior izac ión aprobados,  selecciona y prioriza 
las invers iones a ser financ iadas  total  o parc ia lmente con fondos púb l icos para su inc lus ión en el Programa 



Municipalidad Provincial de Talara 

Multianual de Inversiones {PMI) ,  para proceder luego a registrarlas de acuerdo con el Anexo Nº 04; 

Instructivo para la elaboración y registro del Programa Mult ianual  de Inversiones (PMI) dentro de los plazos 

establecidos en el Anexo N° 06: Plazos para la Fase de Programación Mult ianual  de Inversiones. En este 

sentido, el artículo 162 establece que concluido el registro de la cartera de inversiones del Programa 

Mult ianua l  de Inversiones ( P M I )  en el Módulo de Programación Mult ianual  de Inversiones del Banco de 

Inversiones (MPMI) ,  la Oficina de Programación Mult ianua l  de Inversiones (OPMI )  correspondiente presenta 

dicho documento al  órgano resolutivo para su aprobación. Para el caso de los gobiernos locales corresponde 

al Alcalde su aprobación mediante resolución de a lcaldía;  

Que, mediante Informe del visto el Jefe de la Unidad de Programación Mult ianual de Inversiones de la 

Entidad comunica que se debe registrar en el Módulo de Programación Mu lt ianua l  de Inversiones del Banco 
de Inversiones (MPMI)  la cartera de inversiones, adjuntando el documento de aprobación del Programa 

Mult ianual  de Inversiones (PMI ) ,  de acuerdo con los plazos establecidos en el Anexo Nº 06: Plazos para la 

Fase de Programación Mult ianual  de Inversiones. Por esta razón, solicita su aprobación mediante resolución 
del Titular de la Entidad; 

De conformidad con lo establecido en el Decreto Legislativo NQ 1252 que crea el Sistema Naciona l  de 
Programación Mult ianual  y Gestión de Inversiones, su Reglamento aprobado con Decreto Supremo NQ 284- 
2018-EF ;  y en uso de las atribuciones conferidas en el numera l  6) del artículo 20º de la Ley Orgánica de 
Mun icipal idades ;  

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la Programación Mult ianual  de Inversiones (PMI)  de la Munic ipa l idad 
Provincial dé Talara 2023 - 2025, la misma que como anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER a la Ofic ina de P laneamiento y Presupuesto a través de la Unidad de 

Programac ión Mult ianual  de Inversiones presente a la Direcc ión General  de Programación Mult ianua l  de 

Inversiones del MEF (DGPMI )  el PM I  aprobado mediante la presente Resolución y registrar en el MPMI  la 
presente Resoluc ión de acuerdo con los plazos establec idos en el Anexo Nº 06: P lazos para la Fase de 
Programación Mu lt ianua l  de Invers iones. 

,¡¡All, ARTÍCULO TERCERO: ENCARGAR a la Secretaría General la notificación y distribución de la presente 

/' \l".il' ·� -Resoluclón a la Gerencia Mun icipal ,  Oficina de Planeam iento y Presupuesto ,  Unidad de Programación 

ii--m;eRI!.: �ultianual  de Inversiones , Oficina de Adm in istración y Finanzas y Unidad de Tecnologías de Información y 
iuRioie1, , Comunicaciones. 
14[¡.'1-� 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE,-CÚMPLASE Y ARCHÍVESE 

RRACA CAPUÑAY 

Secretario General 

Copias: 

GM 

OPP 

UPMI 

OAF 

UTIC 

Archivo 

JFLTC/JAVl/medf 


